
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  76 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A FAVORE 

DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DEI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI 
AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 7 MARZO 2005, N. 82. PROCEDURA DI 
ADESIONE AL SISTEMA PAGOPA DI CUI AL NODO DEI PAGAMENTI-SPC.  

 
 
 L‟anno duemilasedici addì ventuno del mese di novembre alle ore 19.15 nella sala 

Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l‟appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell‟Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell‟art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull‟argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 76 del 21/11/2016 
 
OGGETTO:   PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A 
FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DEI GESTORI DI PUBBLICI 
SERVIZI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 7 MARZO 2005, N. 82. PROCEDURA 
DI ADESIONE AL SISTEMA PAGOPA DI CUI AL NODO DEI PAGAMENTI-SPC.  
 

LA GIUNTA DELL‟UNIONE 

 
PREMESSO che: 
- l‟art. 81, comma 2-bis, del Codice dell‟Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 come modificato dal D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni dalla 
Legge 8 settembre 2011 n. 148, ha introdotto una piattaforma tecnologica, al fine di dare 
attuazione a quanto disposto dall'articolo 5 del menzionato Codice rubricato “effettuazione di 
pagamenti con modalità informatiche” la quale, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività SPC, 
consente l'interconnessione e l'interoperabilità tra le Pubbliche Amministrazioni ed i prestatori di 
servizi di pagamento abilitati onde assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento 
unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del 
processo; a tal proposito l‟art. 15, c. 5 bis, del D.L. 179 così come convertito in Legge 221 del 17 
dicembre 2012, ha previsto l‟utilizzo obbligatorio da parte di tutte le Amministrazioni Pubbliche di 
tale piattaforma (Nodo dei Pagamenti – SPC); 
 
- l‟Agenzia per l‟Italia Digitale (AgID) nelle „Linee guida per l‟effettuazione dei pagamenti elettronici 
a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di Pubblici Servizi‟ (G.U. 31 7 febbraio 2014) 
ha statuito che l‟utilizzo del Nodo dei pagamenti – SPC avvenga in base ad apposite convenzioni 
tra AgID e le Pubbliche Amministrazioni. Tale adesione, da realizzarsi entro il 31/12/2015, adempie 
alle prescrizioni di cui all‟art. 5 del già citato Codice dell‟Amministrazione Digitale se è 
accompagnata, entro i 30 giorni successivi dalla presentazione di un Piano di attuazione, ancorché 
graduale, delle nuove modalità di pagamento; 
 
- l‟adesione deve essere accompagnata, secondo quanto previsto da AGID: 

 dalla nomina di un referente dei pagamenti, quale persona responsabile nei confronti di 
AGID; 

 dalla redazione del “Piano dei servizi di pagamento”: sinteticamente il piano consiste: 
a)   nel censimento delle diverse tipologie di entrate con la loro corrispondenza con il piano 
dei conti finanziario ex D.Lgs. 118/2011; 
b) nella definizione della strumentazione informatica per attivare concretamente i servizi di 
PagoPA; 
 

- il piano di attuazione dovrà evidenziare i tempi necessari per la sua graduale attivazione, 
compresi i tempi di adeguamento delle procedure informatiche e le relative disponibilità finanziarie 
per tale attività, in modo da includere il pagamento elettronico „PagoPA‟ attraverso il Nodo dei 
Pagamenti; 
 
- la campagna di comunicazione relativa alla presentazione di „PagoPA‟ verrà articolata in stretta 
collaborazione con l‟AGID; 
 
VISTO che, ai sensi dell‟art. 48 del Testo Unico delle leggi sull‟Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell‟art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che 
non siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 
 

 



RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all‟art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 agosto 2000 
n. 267 

PROPONE 
 

1) di approvare l‟adesione, per i motivi espressi in narrativa qui interamente richiamati, al Nodo dei 
Pagamenti – SPC dell‟Agenzia per l‟Italia Digitale, prevedendo che tale adesione avvenga con il 
ricorso ad Intermediari Tecnologici ovvero Regione Piemonte; 
 
2) di individuare il Responsabile del Servizio Sig. Volpi Spagnolini Franca quale “Referente” dei 
pagamenti elettronici; 
 
3) di dare atto di affidare a Regione Piemonte (intermediario tecnologico) le attività tecniche per lo 
scambio dei flussi non il Nodo dei Pagamenti – SPC per i servizi indicati nel piano di attivazione 
dei servizi relativi a PagoPA; 
 
4) di demandare a successivi provvedimenti, sviluppato il piano di attuazione di cui in narrativa, 
l‟individuazione della conseguente spesa necessaria a far fronte a tale implementazione; 

 
5) di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell‟art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 

 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione di Giunta dell‟Unione n. 76 del 21/11/2016 ai sensi 
del comma 1° dell‟art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 21/11/2016 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         Volpi Spagnolini Franca 
                          FIRMATO   
  

___________________________________________________________________ 
 

 
LA GIUNTA DELL‟UNIONE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 
ai sensi dell‟art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL‟UNIONE 
F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all‟Albo Pretorio dell‟Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 20/02/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL‟UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all‟art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL‟UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 20/02/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL‟UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 

  
 
 

 
 
 
 
 
 


